Página 1 de 6

Praça Dr. Araújo Sobrinho, s/n, Centro – São Lourenço da Mata – PE.
CEP: 54.735-565 - CNPJ: 11.251.832/0001-05 - www.slm.pe.gov.br/

PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 104/2021

EMENTA: 1º TERMO ADITIVO AO
CONTRATO ADMINISTRATIVO QUE
ENTRE SI CELEBRAM AS PARTES
ADIANTE NOMEADAS E QUALIFICADAS,
OBJETIVANDO O CUMPRIMENTO DO
OBJETO ADJUDICADO À CONTRATADA
ATRAVÉS DO PROCEDIMENTO
LICITATÓRIO N° 028/2021, NA
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº.
004/2021.

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA - PE, Pessoa Jurídica de

Direito Público, inscrita no CNPJ sob o Nº 11.251.832/0001-05, com sede
na Praça Dr. Araújo Sobrinho, s/n, Centro – São Lourenço da Mata – PE,
neste ato representado pelo Ilustríssimo Senhor Secretário de Saúde, Sr.
CLÁUDIO JOSÉ ALBANEZ FALCÃO, brasileiro, inscrito no CPF/MF sob o
nº 882.138.544-20, doravante denominado simplesmente
CONTRATANTE.

CONTRATADO: NAZA REPRESENTAÇÃO COMERCIAL E SERVIÇO DE MANUTENÇÃO

LTDA, inscrita no CNPJ – MF sob o n° 34.918.080/0001-80, com sede
situada à Rua Nova Esperança n°192,Pixete na cidade de São Lourenço
da Mata/PE neste ato legalmente representado pelo Sr. AMILSON
ANTÔNIO DA SILVA ALVES, brasileiro, casado, empresário, inscrito sob
o CPF nº 047.868.754-06 e RG nº 6388234 SSP/PE, residente e
domiciliado à Rua Nova Esperança, nº 192, Pixete - São Lourenço da
Mata/PE, simplesmente denominado CONTRATADO.

CONSIDERANDO, O disposto na solicitação junto com a justificativa técnica

emitida por parte da Secretaria demandante (em anexo);

CONSIDERANDO, que é dever do Município prestar todas as informações dos

acontecimentos relativos a esta municipalidade;

CONSIDERANDO, o que preconiza a Lei Federal nº 8.666/93, § 1º do art. 65, que o

contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou
suspensões que se fizerem nas obras, serviços ou compras, até 25% (vinte e cinco por cento) do
valor inicial atualizado do contrato, e no caso particular de reforma de edifício ou de
equipamento, até o limite de 50% (cinquenta por cento) para os seus acréscimos.

CONSIDERANDO, o disposto no Art. 57, 58 e 65 da Lei Federal nº 8.666/93.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E FUNDAMENTAÇÃO

1.1. O presente termo aditivo tem por objeto o acréscimo do valor inicialmente contratado, em
decorrência da necessidade de um quantitativo superior ao inicialmente pactuado de cargas de

Página 2 de 6

Praça Dr. Araújo Sobrinho, s/n, Centro – São Lourenço da Mata – PE.
CEP: 54.735-565 - CNPJ: 11.251.832/0001-05 - www.slm.pe.gov.br/

PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

oxigênio Gasoso Medicinal para atender as demandas do Fundo Municipal de Saúde de São
Lourenço da Mata. Face o acréscimo, resultou na alteração dos valores inicialmente fixados e
seguem descritos na cláusula segunda deste.

1.2. As alterações em tela fundamentam-se nas disposições do inciso II do caput do Art. 65, bem
como no §1º e inciso II do § 2° do já mencionado artigo da Lei Federal nº 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA -  DOS VALORES

2.1. Fica acrescido o valor de R$ 54.343,20 (cinquenta e quatro mil trezentos e quarenta e
três reais e vinte centavos), correspondente ao percentual de 25 % (vinte e cinco cento), daquele
originalmente contratado, do contrato supracitado, conforme quadro abaixo:

ITEM  DESCRIÇÃO  UNID QUANT V. UNIT V.TOTAL MARCA
COTA

RESERV.

1

Fornecimento de gás
oxigênio - Descrição:
Gás comprimido, nome:
oxigênio, aspecto físico:
gás incolor, fórmula
química: O2, massa
molecular: 31,99 g,mol,
grau de pureza: pureza
mínima de 99%,
característica adicional:
uso medicinal, número
de referência química:
cas 7782-44-7,
acondicionado em
cilindro com capacidade
de 1mᶟ, em regime de
comodato. Cod.
CATMAT: 429464.

M³ 166 R$ 79,00 R$ 13.114,00

IBG /
INDUSTRIA
BRASILEIRA
DE GASES

Cota
Principal

2

Fornecimento de gás
oxigênio - Descrição:
Gás comprimido, nome:
oxigênio, aspecto físico:
gás incolor, fórmula
química: O2, massa
molecular: 31,99 g,mol,
grau de pureza: pureza
mínima de 99%,
característica adicional:
uso medicinal, número
de referência química:
cas 7782-44-7,
acondicionado em
cilindro com capacidade
de 1mᶟ, em regime de
comodato. Cod.
CATMAT: 429464.

M³ 55 R$ 79,00 R$ 4.345,00

IBG /
INDUSTRIA
BRASILEIRA
DE GASES

Cota
Reservada

de até
25%

3 Fornecimento de gás M³ 328 R$ 30,00 R$ 9.840,00 IBG / Cota

Página 3 de 6

Praça Dr. Araújo Sobrinho, s/n, Centro – São Lourenço da Mata – PE.
CEP: 54.735-565 - CNPJ: 11.251.832/0001-05 - www.slm.pe.gov.br/

PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

oxigênio - Descrição:
Gás comprimido, nome:
oxigênio, aspecto físico:
gás incolor, fórmula
química: O2, massa
molecular: 31,99 g,mol,
grau de pureza: pureza
mínima de 99%,
característica adicional:
uso medicinal, número
de referência químicas:
cas 7782-44-7,
acondicionado em
cilindro com capacidade
de 7mᶟ, em regime de
comodato. Cod.
CATMAT: 429464.

INDUSTRIA
BRASILEIRA
DE GASES

Principal

4

Fornecimento de gás
oxigênio - Descrição:
Gás comprimido, nome:
oxigênio, aspecto físico:
gás incolor, fórmula
química: O2, massa
molecular: 31,99 g,mol,
grau de pureza: pureza
mínima de 99%,
característica adicional:
uso medicinal, número
de referência químicas:
cas 7782-44-7,
acondicionado em
cilindro com capacidade
de 7mᶟ, em regime de
comodato. Cod.
CATMAT: 429464.

M³ 109 R$ 30,00 R$ 3.270,00

IBG /
INDUSTRIA
BRASILEIRA
DE GASES

Cota
Reservada

de Até
25%

5

Fornecimento de gás
oxigênio - Descrição:
Gás comprimido, nome:
oxigênio, aspecto físico:
gás incolor, fórmula
química: O2, massa
molecular: 31,99 g,mol,
grau de pureza: pureza
mínima de 99%,
característica adicional:
uso medicinal, número
de referência química:
cas 7782-44-7,
acondicionado em
cilindro com capacidade
de 10mᶟ em regime de
comodato. Cod.
CATMAT: 429464.

M³ 440 R$ 14,00 R$ 6.160,00

IBG /
INDUSTRIA
BRASILEIRA
DE GASES

Cota
Principal

6 Fornecimento de gás M³ 146 R$ 14,00 R$ 2.044,00 IBG / Cota

Página 4 de 6

Praça Dr. Araújo Sobrinho, s/n, Centro – São Lourenço da Mata – PE.
CEP: 54.735-565 - CNPJ: 11.251.832/0001-05 - www.slm.pe.gov.br/

PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

oxigênio - Descrição:
Gás comprimido, nome:
oxigênio, aspecto físico:
gás incolor, fórmula
química: O2, massa
molecular: 31,99 g,mol,
grau de pureza: pureza
mínima de 99%,
característica adicional:
uso medicinal, número
de referência química:
cas 7782-44-7,
acondicionado em
cilindro com capacidade
de 10mᶟ em regime de
comodato. Cod.
CATMAT: 429464.

INDUSTRIA
BRASILEIRA
DE GASES

Reservada
de Até
25%

7

Fornecimento de gás
oxigênio - Descrição:
Gás comprimido, nome:
oxigênio, aspecto físico:
gás incolor, fórmula
química: O2, massa
molecular: 31,99 g,mol,
grau de pureza: pureza
mínima de 99%,
característica adicional:
uso medicinal, número
de referência química:
cas 7782-44-7,
acondicionado em
cilindro com capacidade
de 4mᶟ em regime de
comodato de cilindros.
Cod. CATMAT: 429464

M³ 136 R$ 30,00 R$ 4.080,00

IBG /
INDUSTRIA
BRASILEIRA
DE GASES

Exclusivo
para MEI,
ME e EPP

8

Ar comprimido medicinal
- Descrição: Gás
comprimido, nome: ar
medicinal, aspecto
físico: incolor, inodoro,
fórmula química: ar do
ambiente comprimido,
grau de pureza: teor de
oxigênio entre 19,5% e
23,5%, característica
adicional: uso medicinal,
acondicionado em
cilindro com capacidade
de 4mᶟ em regime de
comodato. Cod.
CATMAT: 366184.

M³ 175 R$ 29,00 R$ 5.075,00

IBG /
INDUSTRIA
BRASILEIRA
DE GASES

Exclusivo
para MEI,
ME e EPP

9
Ar comprimido medicinal
- Descrição: Gás
comprimido, nome: ar

M³ 252 R$ 14,70 R$ 3.704,40
IBG /

INDUSTRIA
BRASILEIRA

Cota
Principal

Página 5 de 6

Praça Dr. Araújo Sobrinho, s/n, Centro – São Lourenço da Mata – PE.
CEP: 54.735-565 - CNPJ: 11.251.832/0001-05 - www.slm.pe.gov.br/

PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

medicinal, aspecto
físico: incolor, inodoro,
fórmula química: ar do
ambiente comprimido,
grau de pureza: teor de
oxigênio entre 19,5% e
23,5%, característica
adicional: uso medicinal,
acondicionado em
cilindro com capacidade
de 10mᶟ em regime de
comodato. Cod.
CATMAT: 366184.

DE GASES

10

Ar comprimido medicinal
- Descrição: Gás
comprimido, nome: ar
medicinal, aspecto
físico: incolor, inodoro,
fórmula química: ar do
ambiente comprimido,
grau de pureza: teor de
oxigênio entre 19,5% e
23,5%, característica
adicional: uso medicinal,
acondicionado em
cilindro com capacidade
de 10mᶟ em regime de
comodato. Cod.
CATMAT: 366184.

M³ 84 R$ 14,70 R$ 1.234,80

IBG /
INDUSTRIA
BRASILEIRA
DE GASES

Cota
Reservada
de até 25%

11

Oxido nitroso -
Descrição: Gás
comprimido, nome:
óxido nitroso, aspecto
físico: incolor, odor e
sabor adocicado,
fórmula química: n2o,
massa molecular: 38,63
g,mol, grau de pureza:
pureza mínima de
99,5%, característica
adicional: grau analítico,
número de referência
química: cas 10024-97-
2, acondicionado em
cilindro com capacidade
de 28kg em regime de
comodato

KG 12
R$

123,00
R$ 1.476,00

IBG /
INDUSTRIA
BRASILEIRA
DE GASES

Exclusivo
para MEI,
ME e EPP

VALOR TOTAL  R$ 54.343,20

2.2. Em decorrência dos valores acima mencionados, o contrato ora aditado, originalmente
contratado em R$ 217.787,90 (duzentos e dezessete mil setecentos e oitenta e sete reais e
noventa centavos), em decorrência do acréscimo passa ser o montante de R$ 272.131,10
(duzentos e setenta e dois mil cento e trinta e um reais e dez centavos).

Página 6 de 6

Praça Dr. Araújo Sobrinho, s/n, Centro – São Lourenço da Mata – PE.
CEP: 54.735-565 - CNPJ: 11.251.832/0001-05 - www.slm.pe.gov.br/

PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. Os recursos financeiros pra fazer face às despesas deste termo aditivo correrão por conta
dos códigos orçamentários abaixo dispostos:

Unidade: Fundo Municipal de Saúde
Funcional: 1030104282.271 – Manutenção dos Serviços de Saúde -  Atenção Básica.
Funcional: 1030204282.278 – Manutenção do Hospital
Elemento de Despesa: 339030 – Material de Consumo.

CLÁUSULA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1. Permanecem inalterados todas as demais cláusulas e condições do contrato nº 104/2021 de
23/07/2021 e suas alterações, naquilo em que não conflitarem com o presente termo aditivo.

4.2. E por estarem assim de pleno acordo, firma o presente instrumento em 03 (três) de igual
teor para um só e mesmo efeito, juntamente com 02 (duas) testemunhas a tudo presentes.

São Lourenço da Mata, 30 de setembro de 2021.

______________________________________________ _______________________________________________
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CLÁUDIO JOSÉ ALBANEZ FALCÃO
SECRETÁRIO DE SAÚDE

P/ CONTRATANTE

NAZA REPRESENTAÇÃO COME E SERVIÇO DE MANUTENÇÃO LTDA
AMILSON ANTÔNIO DA SILVA ALVES

P/ CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1. ___________________________________  2.___________________________________

    CPF Nº                             CPF Nº